
COMUNE   DI   CINISI
     (Città Metropolitana di Palermo)

I  SETTORE – Amministrativo – Culturale -
Scolastico

SERVIZIO III  
AFFARI LEGALI, CONTRATTI E CONTENZIOSO

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 485  del  30\12\2020
                                               

DETERMINA  N. 1585   del    31\12\2020   - (Registro gen.)

                                                    

OGGETTO: Determina a contrarre - Affidamento  incarico alla ditta PIDIEMME Consulting  s.r.l.
per la fornitura di un software  per la gestione  dei fascicoli  e dei relativi accantonamenti ai sensi
del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. 
CIG:  Z3C2FFE878



IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e
delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,  propone  l’adozione  della  seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria
competenza, attestando,  contestualmente, l’insussistenza di ipotesi  di conflitto di interessi.  Il  sottoscritto
dichiara,  inoltre,  l’insussistenza  delle  relazioni  di  parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o
frequentazione abituale tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società
destinataria del presente provvedimento.
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche
potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;
Premesso  che il decreto L.gs. 118/2011 e s.m. e i.   introduce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di
creare un fondo rischi e oneri in cui accantonare delle somme a copertura  di passività  che possano insorgere
a  seguito  di  contenziosi  legali  identificato  al  Bilancio  del  Comune  di  Cinisi  “  fondo  spese  potenziale
contenzioso” ;
- che la gestione del fondo rischi  coinvolge più  uffici, dall’ufficio contenzioso  che gestisce i contenziosi
del Comune  e che cura i rapporti con i legali, di volta in volta incaricati,  e che segnala,  su in put dei legali,
le somme da appostare al fondo per  ciascun contenzioso,  all’ufficio  gestione contabile che stanzia, storna e
liquida  i fondi accantonati;
-  che l’obiettivo che il  fondo rischi  da  contenzioso si  prefigge è quello di  gestire  l’impatto economico
sull’Amministrazione  pubblica,  conseguente all’insorgenza  di nuove controversie  legali;
- che  le somme appostate al fondo, al momento dell’insorgenza del contenziosi, non sono immutabili, ma
sono  soggette  a  variazioni  determinate  dall’evoluzione  della  controversia  stessa  e  dall’andamento  della
medesima  assieme al rischio di soccombenza;
- che per la corretta gestione di tale fondo è necessario dotare l’ufficio contenzioso di un apposito software
per la gestione dei fascicoli di rischio e dei relativi accantonamenti ai sensi del D.Lgs. 118 del 2011 e s.m.e.i.
messo a punto dalla  ditta Pidiemme Consulting S.r.l.   con sede in Bagheria;
 in data 02/12/2020 al prot.26518  è  pervenuta proposta di offerta economica per l’acquisto del  software in
argomento, per  l’importo di €.  4.918,00, oltre Iva, per l’importo complessivo di €. 5.999,96   da parte della
ditta  Pidiemme Consulting S.r.l., che include  la Licenza  software a tempo indeterminato, installazione e
formazione  del personale ; 
Visto  l’art.  1  commi 502 e  503 della  legge  di  stabilità  per  l’anno 2016 testualmente  recita  ”vengono
modificati  l’art.  1  comma 450 della  Legge  296/2006 e  l’art.  15  comma 13 lett.  D)  del  D.L.  95/2012.
L’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti
telematici  (strumenti  Consip,  strumento telematico della  centrale  regionale  di  riferimento,altro mercato
elettronico  della  SA)  vale  ora  per  importi  tra  i  1.000  euro  e  la  soglia  comunitaria:  Quindi  i  micro
affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1 Gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo
di approvvigionamento  telematico introdotto dalla Speding Review del 2012….”
VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta  da una determinazione a  contrarre  indicante  il  fine,  l’oggetto,  la  forma e  le  clausole  ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare e le modalità di scelta del contraente;

a) il fine: gestire l’impatto economico sull’Amministrazione  pubblica,  conseguente all’insorgenza  di
nuove controversie  legali;

b) l’oggetto: fornitura di software per la gestione dei fascicoli di rischio e dei relativi accantonamenti ai
sensi del D.Lgs. 118 del 2011 e s.m.e.i.

c) le clausole del contratto ritenute  essenziali, intese quali pattuizioni che caratterizzano il contratto da
concludere, definendone il contenuto e i termini entro i quali le prestazioni devono essere eseguite:
mediante la forma semplificata dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai
sensi dell’art. 32, comma 14, del Nuovo Codice degli Appalti;

d) il sistema e il criterio di scelta del contraente sono indicate nel presente atto;
VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli
operatori economici e delle offerte;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di
cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, come modificato dal D. Lgs 56/2017,  che prevede
che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di due o più operatori economici per i lavori
in amministrazione diretta;
RITENUTO opportuno  provvedere  alla  stipulazione  dei  contratti  mediante  la  forma  semplificata  dello
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Nuovo Codice
degli Appalti;
VISTA la nota assunta al protocollo n. 29134 del 31/12/2020,  con la quale la ditta PIDIEMME S.r.l.  si è
resa disponibile a procedere immediatamente  alla fornitura  del software  di che trattasi;  
DATO ATTO che l’amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla L. 13 agosto 2010, n. 136 il codice identificativo di gara CIG: Z3C2FFE878 assegnato dalle Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici per l’acquisizione dei servizi suddetti;
CHE in data 28/12/2020 è stato acquisito il DURC on line , dal quale la ditta PIDIEMME s.r.l.  risulta in
regola in ordine agli obblighi  contributivi INPS- INAIL ;
CHE dalle verifiche del casellario informatico effettuate sul sito ANAC, per il C.F. 05820310828  in data
28/12/2020  non risultano annotazioni;
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
RITENUTO, pertanto, procedere in via d’urgenza, all’affidamento alla ditta  PIDIEMME S.R.L. 
VISTA la  delibera  di  C.C.  n.  83  del  29/12/2020  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  veniva
approvato il DUP 2020/2022 e il bilancio di previsione 2020/2022;
VISTO il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 135 del 29/12/2020;

PROPONE

Di considerare il  presente provvedimento determina a contrarre con aggiudicazione semplificata, ai
sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 come novellato dal D.Lgs. n. 56/2017;
Di affidare ai sensi dell’art. 36 lett. a. D. Lgs. 50/2016, alla ditta PIDIEMME S.r.l. (P. Iva/ Cod. Fisc:
05820310828 l’incarico per la fornitura di un software per la gestione dei fascicoli di rischio e dei relativi
accantonamenti ai sensi del D.Lgs. 118 del 2011 e s.m.e.i., la sua  istallazione e formazione al personale
(CIG  Z3C2FFE878 ) al costo complessivo di €. 5.999,96  iva al 22% INCLUSA;
Di impegnare  la somma di €. 5.999,96 al Cod. 01.082.02.3182   del Bilancio 2020;
Dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro il 31/12/2020;

Cinisi, lì 31/12/2020                                                                    Il Resp. dell’Istruttoria
                                                                                                                                 F.to S. Iacopelli

 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
Vista la proposta che precede; 
Vista la Determina del Sindaco n. 12 del 01/7/2019; 
Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì,
l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il
medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento.
Da atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche
potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

D E T E R M I N A 
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

                                                                     Il Responsabile del I Settore 
      F.to Dott.ssa C. Palazzolo



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,

della L.R. 30/2000 limitatamente alla quota d’obbligo.

Cinisi li 05/12/2020                  
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott.ssa P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	I SETTORE – Amministrativo – Culturale - Scolastico
	SERVIZIO III
	AFFARI LEGALI, CONTRATTI E CONTENZIOSO
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 485 del 30122020
	DETERMINA N. 1585 del 31122020 - (Registro gen.)
	
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






